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1. Quesito
Nella “scheda sintetica progetto”, pagina 4 – riga 2, è riportato “forma regolare (rettangolare)”. Tale indicazione (rettangolare) è vincolante?
Risposta
L’indicazione della forma rettangolare non è vincolante.

2. Quesito
Sulla documentazione fornita dal comune di San Giovanni e denominata “progetto preliminare” si parla di 26 alunni per ogni classe, mentre sulla scheda sintetica di progetto si indicano 25 alunni per classe.
Vorrei sapere se il numero totale degli alunni è 625 o 650, poiché cambiano molto i conteggi dei mq per aula, per laboratorio ecc.
Risposta
La normativa in materia (DM 18 dicembre 1975) fissa il tetto massimo degli alunni per aula in 25. Il Decreto interministeriale 26 agosto 1982 fissa l’indice di affollamento massimo in 26 alunni/aula. 
Si ritiene che il corretto indice debba essere quello del Decreto ministeriale 18 dicembre 1975 che fissa anche il numero massimo di alunni per una elementare in 625.

3. Quesito
Inoltre vorrei sapere se la biblioteca da realizzare può essere un edificio autonomo, nella stessa area , ma staccato dall'edificio scolastico. E' inoltre possibile conoscere i requisiti (n. di libri da contenere, attività da svolgere) all'interno della biblioteca?. Dalle informazioni riportate sulla scheda sintetica non è chiaro, ma si parla di spostare l'attuale biblioteca in questo nuovo edificio.
Risposta
E’ compito e discrezionalità del progettista individuare dove e come situare la biblioteca. Il Comune non è in possesso di ulteriori dati da poter fornire in merito.

4. Quesito
I mq indicati sulla scheda sintetica come “superficie calpestabile stimata” in mq. 2280, si riferiscono al solo edificio scolastico da realizzare ( 25 sezioni) o comprendono anche la biblioteca? Poiché nel DM 18.12.1975 si indicano 502 mq a sezione che farebbero mq. 2510 per il solo edificio scolastico, a cui andrebbero aggiunti i mq per la biblioteca.
E' possibile avere una planimetria delle alberature dell’intera area?
Risposta
Il progetto in generale prevede la realizzazione di n. 5 sezioni (intendersi per sezione un percorso completo dalla 1^ alla 5^ classe) per 25 aule (e non 25 sezioni…) da realizzarsi in due lotti; il primo lotto prevede la realizzazione delle prime 4 sezioni (20 aule), compresa la biblioteca; in questo primo lotto la superficie netta di 2280 mq circa individuata dall’ente si riferisce al complesso degli ambienti dell’edificio scolastico. Non si riesce a comprendere dove sia l’indicazione di 502 mq per sezione nel dimensionamento della biblioteca che appare peraltro eccessivo. Non risulta in possesso del Comune un rilievo delle alberature esistenti.

5. Quesito
1- Vorremmo sapere l’accesso principale alla scuola quale sarà? Ovvero da via Ferrara oppure da via Piaventena?
2- Esiste una deroga per la distanza tra gli edifici oppure dobbiamo considerare i 12 ml canonici?
Risposta
L’accesso potrebbe avvenire sia da via Ferrara che da via Piaventena (tramite l’innesto a rotonda esistente); si rileva che l’accesso da via Ferrera presenta già oggi criticità elevate negli orari di entrata e uscita dall’edificio scolastico. Occorre segnalare che l’Amministrazione rivedrà la circolazione stradale della zona, in particolare sulla via Piaventenza nel tratto tra Via Tombaccia (a sud-ovest dell’innesto di via Longlaville) e via Garibaldi (a nord est della rotonda ), proprio in funzione del progetto del nuovo edificio scolastico. Non risultano deroghe possibili alla distanza di 12 metri tra pareti cui si affacciano ambienti in cui si svolge attività didattica.
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